
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 215 del 13/10/2023

Proponente: Sindaco Montauti Davide

OGGETTO: DISCIPLINA PER LO SVOLGIMENTO DI EVENTI FINALIZZATI AL RIUSO 
E AL RICICLO RISERVATI A PRIVATI CITTADINI

L’anno  duemilaventitre  addì  tredici  del  mese  di  ottobre  alle  ore  13:25  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 215 del 13/10/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  promuovere  eventi, 
comunque denominati, finalizzati al riuso di oggettistica di esclusiva proprietà di privati,  
quale atto in sintonia con la filosofia di prevenzione e riduzione rifiuti avente come scopo 
una sensibilizzazione della cultura del riciclo e del riuso;

Considerato che tali iniziative hanno la finalità di creare luoghi di forte attrattiva sociale, 
ricreativa  e  culturale  per  i  cittadini  residenti  e  non  residenti,  basandosi  sull'attività 
occasionale e saltuaria di vendita, scambio, esposizione di oggetti usati di modico valore, 
da parte di privati cittadini senza vincoli di subordinazione e senza organizzazioni di mezzi;

Atteso che si tratta di promuovere il riciclo di oggetti e materiali rispetto all’accumulo e allo 
spreco, ma soprattutto limitando il loro conferimento in discarica;

Considerato, altresì, che da parte delle realtà associative del territorio è recentemente 
cresciuta la richiesta di operare in tal senso e ritenuto, pertanto, opportuno dar loro la 
possibilità di organizzare e realizzare eventi di questo tipo, all’insegna della sostenibilità, 
durante  i  quali  i  privati  possono  vendere  o  barattare  oggetti  inutilizzati  dimenticati  in 
cantina o in soffitta, donando loro nuova vita;

Ritenuto indispensabile,  dal  momento  che  le  norme  regionali  non  contemplano 
disposizioni in merito, adottare un disciplinare di massima che fornirà agli organizzatori e 
agli  addetti  le  regole  che  i  soggetti  partecipanti  saranno  obbligati  a  seguire,  per  una 
corretta gestione di tali eventi;

Acquisiti i pareri favorevoli dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione, ex art.49, comma 1, D. LGS. n.267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche al fine dell’assolvimento dell’onere motivazionale di cui all’art.3 della L.241/1990;

2. di permettere alle realtà associative del territorio l’organizzazione e realizzazione di n.2 
eventi  all’anno, comunque denominati,  finalizzati  al  riuso di  oggettistica di  esclusiva 
proprietà di privati, quale atto in sintonia con la filosofia di prevenzione e riduzione rifiuti  
avente come scopo una sensibilizzazione della cultura del riciclo e del riuso;

3. di dare atto che tali iniziative hanno la finalità di creare luoghi di forte attrattiva sociale, 
ricreativa e culturale per i cittadini residenti e non residenti, basandosi sull'attività occa-
sionale e saltuaria di vendita, scambio, esposizione di oggetti usati di modico valore, 
da parte di privati cittadini senza vincoli di subordinazione e senza organizzazioni di 
mezzi;

4. di stabilire che tali  eventi  dovranno ottenere il  patrocinio comunale e, conseguente-
mente, l’occupazione di suolo pubblico sarà esente dal pagamento del canone, ai sensi  



dell’art.33 comma 1 lettera i) del vigente “Regolamento per l’applicazione del canone  
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

5. di approvare come disciplinare per le modalità di svolgimento di tali eventi le disposi-
zioni di cui all’allegato della presente delibera, il quale forma parte integrante dell’atto;

6. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito, onde poter avviare quanto prima la procedura per l’erogazione dei sostegni;

7. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termi-
ne di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pre-
torio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art.9 del DPR 1199/1971.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 56 del 13.10.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 215 del 13/10/2023
	Deliberazione n. 215 del 13/10/2023

